
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
22.07.2024                                             с. Михайловка                                                   № 860-па 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Михайловского 

муниципального района от 01.06.2021 № 610-па «Об утверждении 

Порядка организации и проведения оценки регулирующего воздействия, 

экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных 

нормативных правовых актов администрации Михайловского 

муниципального района, Думы Михайловского муниципального района,  

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  

и инвестиционной деятельности» 

 

 

 

В соответствии с частью 6 статьи 7, частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского 

края от 03 декабря 2014 года № 507-КЗ «О порядке проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов в 

Приморском крае», Постановлением Администрации Приморского края от 

26 декабря 2012 года № 435-па «Об утверждении порядка организации и 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов Приморского края, экспертизы нормативных правовых актов 

Приморского края, оценки фактического воздействия нормативных правовых 

актов Приморского края», Уставом Михайловского муниципального района, 

решением Думы Михайловского муниципального района от 29 октября 2015 

года № 8 «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 



2 

предпринимательской и инвестиционной деятельности», администрация 

Михайловского муниципального района  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации Михайловского 

муниципального района от 01.06.2024 № 610-па «Об утверждении Порядка 

организации и проведения оценки регулирующего воздействия, экспертизы и 

оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых 

актов администрации Михайловского муниципального района, Думы 

Михайловского муниципального района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» 

(далее – Порядок) следующие изменения:  

в пункте 1.6: 

заменить слова «регулирующие органы» словами «разработчики 

Проектов НПА (далее – разработчики)»; 

дополнить новыми абзацами пятым и шестым следующего содержания:   

«дополнительные публичные консультации - открытое обсуждение с 

заинтересованными лицами НПА, Проекта НПА, организуемое 

уполномоченным органом при подготовке заключения об ОРВ, заключения 

об экспертизе НПА, заключения об ОФВ НПА; 

сводка предложений - документ, содержащий все комментарии и 

предложения, поступившие в рамках публичных консультаций 

(дополнительных публичных консультаций), а также результат их 

рассмотрения и его обоснование в случае отказа от учета предложения;» 

заменить далее по тексту Порядка слова «регулирующий орган» 

словами «разработчик» в соответствующих падежах;  

изложить раздел II в новой редакции: 

«2.1. Проекты МНПА, поправки к Проектам МНПА, указанные в 

пункте 1.5 настоящего Порядка, подлежат обязательному согласованию с 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=183775&dst=100506


3 

уполномоченным органом в порядке, установленном Инструкцией по 

делопроизводству в администрации Михайловского муниципального района, 

утвержденной постановлением администрации Михайловского 

муниципального района от 29 июня 2018 года № 778-па «Об утверждении 

Инструкции по делопроизводству в администрации Михайловского 

муниципального района» (в новой редакции от 20.08.2018 № 903-па). 

2.2. Процедура проведения ОРВ проектов МНПА, поправок к Проектам 

МНПА состоит из следующих этапов: 

2.2.1. Размещение разработчиком уведомление о проведении 

публичных консультаций на официальном сайте и на официальном сайте 

администрации Михайловского муниципального района в разделе «Новости 

бизнеса»; 

2.2.2. Подготовка и направление разработчиком в уполномоченный 

орган Проекта МНПА, поправок к Проекту МНПА и сводного отчета с 

обоснованием достижения после принятия Проекта МНПА, поправок к 

Проекту МНПА целей, поставленных разработчиком; 

2.2.3. Подготовка заключения об ОРВ уполномоченным органом. 

2.3. ОРВ Проектов МНПА проводится с учетом степени 

регулирующего воздействия положений, содержащихся в подготовленном 

разработчиком проекте МНПА: 

а) высокая степень регулирующего воздействия - Проект МНПА, 

поправки к Проекту МНПА содержат положения: 

устанавливающие новые обязательные требования; 

устанавливающие новые обязанности и запреты для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 

устанавливающие ответственность за нарушение НПА, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 

деятельности; 

б) средняя степень регулирующего воздействия - Проект МНПА, 

поправки к Проекту МНПА содержат положения: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=194887&dst=100023


4 

изменяющие ранее предусмотренные НПА обязательные требования; 

изменяющие ранее предусмотренные НПА обязанности и запреты для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 

изменяющие ответственность за нарушение НПА, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности; 

в) низкая степень регулирующего воздействия - Проект НПА, поправки 

к Проекту НПА содержат иные положения, не предусмотренные 

подпунктами «а», «б» настоящего пункта. 

2.4. В ходе проведения процедуры ОРВ и представления ее результатов 

необходимо обеспечить право заинтересованных лиц на беспрепятственный 

доступ к объективной информации о существующей проблеме и возможных 

способах ее решения, в том числе путем введения предлагаемого правового 

регулирования. 

2.5. В целях проведения качественного анализа альтернативных 

вариантов решения проблемы, выявленной в соответствующей сфере 

общественных отношений, разработчик после принятия решения о 

подготовке Проекта МНПА, содержащего положения, устанавливающие 

новые или изменяющие ранее предусмотренные МНПА обязательные 

требования, устанавливающие новые, или изменяющие ранее 

предусмотренные НПА обязанности и запреты для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 

устанавливающие, или изменяющие ранее установленную ответственность за 

нарушение МНПА, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности, размещает 

уведомление о подготовке Проекта МНПА на официальном сайте и проводит 

публичные консультации по существу предлагаемого правового 

регулирования с заинтересованными лицами в целях уточнения содержания 

проблемы, определения возможных вариантов ее решения, уточнения состава 

потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и 

возможности возникновения у данных лиц необоснованных издержек в связи 



5 

с его введением, а также в целях получения предложений о других 

возможных вариантах решения указанной проблемы. 

При размещении уведомления о подготовке Проекта МНПА 

разработчик указывает срок, в течение которого осуществляется прием 

отзывов заинтересованных лиц. Данный срок не может быть менее пяти 

рабочих дней со дня размещения уведомления о подготовке Проекта МНПА 

на официальном сайте. 

2.6. К уведомлению о подготовке Проекта МНПА прилагаются и 

размещаются: 

2.6.1. Перечень вопросов для участников публичных консультаций, в 

который рекомендуется включить следующие пункты: 

а) является ли предлагаемое регулирование оптимальным способом 

решения проблемы; 

б) какие риски и негативные последствия могут возникнуть в случае 

принятия предлагаемого регулирования; 

в) какие выгоды и преимущества могут возникнуть в случае принятия 

предлагаемого регулирования; 

г) существуют ли альтернативные (менее затратные и (или) более 

эффективные) способы решения проблемы; 

д) общее мнение по предлагаемому регулированию. 

Разработчику рекомендуется включить в данный перечень 

дополнительные вопросы исходя из специфики предлагаемого 

регулирования; 

2.6.2. Иные материалы, служащие обоснованием выбора предлагаемого 

варианта правового регулирования; 

2.7. О проведении публичной консультации разработчик извещает 

следующие органы и организации: 

уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском 

крае; 

заинтересованных лиц. 



6 

2.8. Позиции лиц, участников публичных консультаций могут быть 

получены разработчиком также с использованием иных форм и источников 

получения информации. Поступившие в ходе указанных мероприятий 

предложения обобщаются разработчиком и включаются в общую сводку 

предложений, подготавливаемую в порядке, установленном пунктом 2.9 

настоящего Порядка. 

2.9. Обработка предложений, поступивших в ходе публичных 

консультаций, осуществляется разработчиком, который рассматривает все 

предложения, поступившие в указанный в уведомлении срок. По результатам 

рассмотрения разработчик составляет сводку предложений по форме, 

утвержденной уполномоченным органом. 

2.10. Разработчик обязан не позднее пяти рабочих дней со дня 

окончания срока приема предложений в связи с размещением уведомления о 

подготовке Проекта НПА: 

а) составить сводку предложений с указанием сведений об их учете или 

причинах отклонения и разместить ее на официальном сайте в течение трех 

рабочих дней со дня подготовки; 

б) осуществить мотивированный выбор наилучшего способа решения 

проблемы; 

в) принять решение о подготовке Проекта МНПА либо об отказе от 

введения предлагаемого правового регулирования в целях решения 

выявленной проблемы. 

В случае если предложения участника публичных консультаций в 

отношении уведомления о подготовке Проекта МНПА не были 

опубликованы на официальном сайте либо в указанной сводке предложений 

отсутствуют обоснования отказа в учете (либо частичного учета) его 

предложений, то участнику публичных консультаций рекомендуется 

обратиться в адрес разработчика с запросом о разъяснении сложившейся 

ситуации. 

2.11. По результатам рассмотрения предложений, поступивших в связи 



7 

с размещением уведомления о подготовке Проекта МНПА, разработчик 

принимает решение о подготовке Проекта МНПА либо об отказе от введения 

предлагаемого правового регулирования в целях решения выявленной 

проблемы. 

При отказе от введения предлагаемого правового регулирования 

соответствующее решение в течение одного рабочего дня со дня его 

принятия размещается разработчиком на официальном сайте и доводится до 

органов и организаций, указанных в пункте 2.7 настоящего Порядка. 

2.12. В случае принятия решения о необходимости введения 

предлагаемого правового регулирования разработчик для решения 

выявленной проблемы выбирает оптимальный из имеющихся вариантов 

правового регулирования и в течение двух месяцев со дня принятия решения 

о подготовке Проекта МНПА разрабатывает соответствующий Проект 

МНПА и подготавливает сводный отчет, утвержденный по форме 

Приложение № 5. 

Сводный отчет для Проектов МНПА со средней и высокой степенью 

регулирующего воздействия формируется разработчиком, в том числе с 

учетом результатов рассмотрения предложений, поступивших в связи с 

размещением уведомления о подготовке Проекта МНПА, и должен 

содержать следующие сведения: 

а) степень регулирующего воздействия Проекта МНПА; 

б) описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с 

наличием рассматриваемой проблемы; 

в) анализ опыта иных муниципальных образований в соответствующих 

сферах деятельности; 

г) цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам 

правового регулирования; 

д) описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов 

решения проблемы; 



8 

е) основные группы субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, включая 

структурные подразделения (отраслевые органы) администрации 

муниципального района, интересы которых будут затронуты предлагаемым 

правовым регулированием, оценка количества таких субъектов; 

ж) оценка воздействия Проекта МНПА на состояние конкуренции; 

з) новые функции, полномочия, обязанности и права структурных 

подразделений, отраслевых (функциональных) органов администрации 

муниципального района или сведения об их изменении, а также порядок их 

реализации; 

и) устанавливаемые или изменяемые обязанности субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, оценка расходов и 

доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или 

ограничений либо с изменением содержания таких обязанностей или 

ограничений; 

к) риски решения проблемы предложенным способом регулирования и 

риски негативных последствий; 

л) описание методов контроля и сроки оценки эффективности 

избранного способа достижения цели регулирования, программы 

мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей 

регулирования; 

м) анализ издержек и выгод предлагаемого варианта достижения цели 

регулирования; 

н) предполагаемая дата вступления в силу МНПА, в отношении 

проекта которого проводилась ОРВ, необходимость установления 

переходных положений (переходного периода); 

о) сведения о размещении уведомления о проведении публичных 

консультаций Проекта МНПА, сроках представления предложений в связи с 

такими размещениями, лицах, представивших предложения, результаты 



9 

рассмотрения предложений; 

п) иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют 

оценить обоснованность предлагаемого регулирования. 

В сводном отчете приводятся источники использованных данных. 

Расчеты, необходимые для заполнения сводного отчета, приводятся в 

приложении к нему. 

Информация об источниках данных и о методах расчетов должна 

обеспечивать возможность их верификации. В случае если расчеты 

произведены на основании данных, не опубликованных в открытых 

источниках, такие данные должны быть приведены в приложении к сводному 

отчету в полном объеме. 

Сводный отчет для Проектов НПА с низкой степенью регулирующего 

воздействия должен содержать сведения, указанные в подпунктах "а", "б", "г" 

- "е", "з", "о", "п" настоящего пункта. 

Выбор оптимального варианта правового регулирования 

осуществляется с учетом следующих основных критериев: 

1) эффективность, определяемая высокой степенью вероятности 

достижения заявленных целей регулирования; 

2) уровень и степень обоснованности предполагаемых затрат 

потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и 

краевого бюджета; 

3) предполагаемая польза для соответствующей сферы общественных 

отношений, выражающаяся в создании благоприятных условий для ее 

развития. 

В случае если по итогам проведения публичных консультаций 

разработчиком будет принято решение о выборе варианта регулирования, 

отличного от первоначально предложенного, разработчик в сводном отчете 

подробно обосновывает необходимость выбора варианта предполагаемого 

правового регулирования, отличного от предлагавшегося на этапе 

размещения уведомления о подготовке Проекта МНПА. 



10 

2.13. Разработчик в течение одного рабочего дня со дня подготовки 

указанных в пункте 2.12 настоящего Порядка документов размещает на 

официальном сайте Проект МНПА, сводный отчет, составленный по форме, 

утвержденной уполномоченным органом, а также перечень вопросов для 

участников публичных консультаций согласно рекомендуемому перечню 

вопросов, содержащемуся в приложении к настоящему Порядку. 

2.14. Разработчик в течение одного рабочего дня со дня размещения 

документов, указанных в пункте 2.13 настоящего Порядка, направляет 

уведомление в уполномоченный орган о необходимости осуществления 

контроля качества документов. 

2.15. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня 

получения, указанного в пункте 2.14 уведомления осуществляет контроль 

качества документов. 

2.16. В случае несоответствия сведений, содержащихся в сводном 

отчете, форме, утвержденной уполномоченным органом, уполномоченный 

орган извещает разработчика о необходимости приведения документов в 

соответствие с требованиями настоящего Порядка. 

Разработчик в течение пяти рабочих дней устраняет замечания 

уполномоченного органа и повторно размещает документы в соответствии с 

пунктами 2.13, 2.14. 

В случае соответствия сведений, содержащихся в сводном отчете, 

форме, утвержденной уполномоченным органом, уполномоченный орган 

направляет извещение разработчику о необходимости проведения публичных 

консультаций. 

2.16.1. Целями проведения публичных консультаций по проекту 

МНПА и сводному отчету являются: 

а) сбор мнений заинтересованных лиц в отношении выявленной 

проблемы и обоснованности окончательного выбора варианта предлагаемого 

правового регулирования разработчиком; 

б) установление степени объективности количественных и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=183775&dst=100715


11 

качественных оценок, касающихся групп потенциальных адресатов 

предлагаемого правового регулирования и возможных выгод и издержек 

указанных групп, а также доходов и расходов краевого бюджета, связанных с 

введением указанного варианта предлагаемого правового регулирования; 

в) определение достижимости целей предлагаемого правового 

регулирования, поставленных разработчиком, а также возможных рисков, 

связанных с введением соответствующего правового регулирования; 

г) оценка заинтересованными лицами качества подготовки 

соответствующего проекта нормативного правового акта с точки зрения 

соответствия цели выбранного варианта предлагаемого правового 

регулирования. 

2.17. Публичные консультации по Проектам МНПА, поправкам к 

Проектам МНПА или отдельным их положениям, содержащим сведения, 

составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального 

характера, не проводятся. 

2.18. Для проведения публичных консультаций разработчик в течение 

одного рабочего дня со дня получения извещения, указанного в пункте 2.16 

настоящего Порядка, начинает процедуру публичных консультаций и 

извещает о начале публичных консультаций органы и организации, 

указанные в пункте 2.7 настоящего Порядка. 

2.19. Срок проведения публичных консультаций с учетом степени 

регулирующего воздействия проекта акта должен составлять не менее 20, 10 

и 5 рабочих дней для высокой, средней и низкой степеней регулирующего 

воздействия соответственно со дня начала публичных консультаций в 

соответствии с пунктом 2.18 настоящего Порядка. 

2.20. Сбор и обработка предложений, поступивших в ходе проведения 

публичных консультаций, осуществляются в соответствии с пунктами 2.9, 

2.10 настоящего Порядка. 

Разработчик, проводивший публичные консультации, обязан 

разместить в течение трех рабочих дней сводку предложений на 



12 

официальном сайте. 

В случаях если предложения участника публичных консультаций в 

отношении Проекта НПА, поправок к Проекту НПА не были опубликованы 

на официальном сайте либо в указанной сводке предложений отсутствуют 

обоснования отказа в учете (либо частичного учета) его предложений, то 

участнику публичных консультаций рекомендуется обратиться в адрес 

разработчика с запросом о разъяснении сложившейся ситуации. 

2.21. По результатам обработки предложений, полученных в ходе 

проведения публичных консультаций, сводный отчет и Проект МНПА при 

необходимости дорабатываются разработчиком. 

В случае если в результате доработки разработчиком в Проект МНПА 

будут внесены изменения, содержащие положения, имеющие высокую 

степень или среднюю степень регулирующего воздействия, в отношении 

которых не проведены публичные консультации, доработанные Проект 

МНПА и сводный отчет подлежат повторному обсуждению в рамках 

публичных консультаций в соответствии с настоящим Порядком. 

2.22. В течение пяти рабочих дней со дня окончания публичных 

консультаций, доработанные Проект МНПА и сводный отчет направляются 

разработчиком вместе со сводками предложений, составленными по 

результатам публичных консультаций в соответствии с пунктом 2.13 

настоящего Порядка, в уполномоченный орган для подготовки заключения 

об ОРВ. 

2.23. В течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, 

указанных в пункте 2.22 настоящего Порядка, уполномоченным органом 

подготавливается заключение об ОРВ, включающее: 

оценку соответствия процедур требованиям настоящего Порядка и 

принятым методическим подходам; 

оценку качества процедур, в том числе корректность использования и 

интерпретации данных, обоснованность выбора органом исполнительной 

власти Приморского края, субъектом права законодательной инициативы 



13 

Приморского края наиболее эффективного варианта решения проблемы; 

выявление в Проекте МНПА, поправках к Проекту МНПА 

государственного регулирования положений, которые: 

устанавливают новые, или изменяют действующие обязательные 

требования или способствуют их введению; 

устанавливают новые, или изменяют действующие обязанности и 

запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствуют их введению; 

устанавливают, или изменяют ответственность субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствуют их введению; 

способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности; 

способствуют возникновению необоснованных расходов бюджетных 

средств; 

способствуют необоснованному ограничению конкуренции. 

2.23.1. В ходе подготовки Заключения об ОРВ уполномоченным 

органом могут проводится дополнительные публичные консультации по 

проекту МНПА, относящемуся к высокой или средней степени 

регулирующего воздействия, в случае: 

наличия разногласий, выявленных по результатам анализа документов, 

полученных от разработчика в соответствии с пунктом 2.22 настоящего 

Порядка, с целью соблюдения баланса интересов групп, указанных в абзаце 

восьмом пункта 2.12 настоящего Порядка; 

отсутствия аргументированных ответов от заинтересованных лиц на 

вопросы, касающиеся предлагаемого варианта правового регулирования; 

отсутствия замечаний и предложений по проекту МНПА. 

Для проведения дополнительных публичных консультаций 

уполномоченным органом на официальном сайте и на официальном сайте 

администрации Михайловского муниципального района в разделе «Новости 



14 

бизнеса» размещается информационное сообщение о проведении 

дополнительных публичных консультаций с указанием ссылки на 

размещенный проект МНПА на официальном сайте, срок проведения 

дополнительных публичных консультаций, а также способа направления 

заинтересованными лицами своих предложений и замечаний по проекту 

МНПА. 

Предложения и замечания по проекту МНПА в рамках 

дополнительных публичных консультаций могут быть направлены 

заинтересованными лицами в течение срока проведения дополнительных 

публичных консультаций, который не может быть менее пяти рабочих дней. 

Срок подготовки Заключения об ОРВ, указанный в абзаце первом 

пункта 2.23 настоящего Порядка, приостанавливается на срок проведения 

дополнительных публичных консультаций, о чем уполномоченный орган 

уведомляет разработчик. 

При поступлении по итогам проведения дополнительных публичных 

консультаций предложений и замечаний по проекту МНПА от 

заинтересованных лиц уполномоченный орган в течение двух рабочих дней 

со дня, следующего за днем окончания срока для направления предложений 

и замечаний по проекту МНПА заинтересованными лицами, направляет все 

поступившие в установленный срок предложения и замечания по проекту 

МНПА разработчику для их рассмотрения. 

Обработка предложений и замечаний по проекту МНПА, поступивших 

в ходе проведения дополнительных публичных консультаций, 

осуществляется разработчиком в соответствии с пунктами 2.20, 2.21 

настоящего Порядка в срок не более трех рабочих дней со дня их 

поступления. 

2.24. Проект МНПА, в отношении которого проведена процедура ОРВ, 

вносится на рассмотрение Главе Михайловского муниципального района с 

приложением заключения об ОРВ. 

2.25. Проекты МНПА об утверждении административных регламентов 



15 

структурных подразделений, в том числе проекты МНПА, 

предусматривающие внесение изменений в данные административные 

регламенты, а также Проекты МНПА, поправки к Проектам МНПА, 

разрабатываемые исключительно в целях приведения отдельных положений 

МНПА, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской, 

инвестиционной и иной экономической деятельности, в соответствие с 

федеральными нормативными правовыми актами и МНПА, нормативными 

правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, или 

вносящих изменения в МНПА, затрагивающие вопросы осуществления 

предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, 

не предусматривающие введение, исключение или изменение прав и 

обязанностей участников регулируемых правоотношений, подлежат 

проведению процедуры ОРВ в упрощенном порядке без размещения 

уведомления об обсуждении предлагаемого правового регулирования и с 

сокращенными сроками проведения публичных консультаций. 

Срок проведения публичных консультаций вышеуказанных проектов 

МНПА, поправок к Проектам МНПА составляет не менее пяти рабочих дней. 

По результатам проведения упрощенной процедуры ОРВ Проектов 

МНПА, поправок к Проектам МНПА, указанных в настоящем пункте, 

уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

документов, указанных в пункте 2.22 настоящего Порядка, подготавливает 

заключение об ОРВ. 

2.26. Проект МНПА, поправки к Проекту МНПА, внесенные на 

рассмотрение в Думу Михайловского муниципального района субъектами 

права законодательной инициативы, устанавливающие новые, или 

изменяющие ранее предусмотренные МНПА обязательные требования, 

устанавливающие новые, или изменяющие ранее предусмотренные МНПА 

обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, или изменяющие 

ранее установленную ответственность за нарушение МНПА, затрагивающих 



16 

вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 

деятельности, направленные Думой Михайловского муниципального района 

для проведения процедуры ОРВ в уполномоченный орган, в течение двух 

рабочих дней после получения направляются уполномоченным органом к 

разработчику для проведения процедуры ОРВ в соответствии с действующим 

Порядком. 

2.27. По результатам проведения ОРВ Проектов МНПА, поправок к 

Проектам МНПА, подготавливаемых субъектами права законодательной 

инициативы, уполномоченный орган направляет в Думу Михайловского 

муниципального района и субъекту права законодательной инициативы 

заключение об ОРВ. 

2.28. Заключение об ОРВ подлежит размещению на официальном сайте 

не позднее трех рабочих дней со дня подписания уполномоченным органом 

Заключения об ОРВ. 

2.29. Содержание в заключении об ОРВ выводов о наличии положений, 

вводящих избыточные обязательные требования, обязанности, запреты и 

ограничения для физических и юридических лиц в сфере 

предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности 

или способствующих их введению, а также положений, приводящих к 

возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в 

сфере предпринимательской, инвестиционной и иной экономической 

деятельности, а также бюджетных средств, является основанием для отказа 

разработчику или субъекту права законодательной инициативы в 

согласовании Проекта МНПА, поправок к Проекту НПА. 

2.29.1. Принятый МНПА подлежит размещению разработчиком на 

официальном сайте не позднее трех рабочих дней со дня его принятия. В 

случае принятия решения об отказе в принятии Проекта МНПА разработчик 

уведомляет уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня 

принятия указанного решения. 

2.30. Разногласия, возникающие по результатам проведения ОРВ, 



17 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской, 

инвестиционной и иной экономической деятельности, разрешаются в 

порядке, установленном в разделе V настоящего Порядка. 

2.31. Изложить приложение № 1 и приложение № 5 к Порядку в 

редакции Приложения к настоящему постановлению.» 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района Приморского края. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

на сайте. 

4. Контроль исполнения данного постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации муниципального района Мельничук Н.Н. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

глава администрации района                                                       В.В.Архипов 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=183775&dst=100767
consultantplus://offline/ref=9C3C85D7749369BDD7853A5B95F4D318CF4FD3862C5A3EE46813743DD906EA98C656C45F8B17A1C6EAACC6486595655C9B7F0E5B448A7D95314F8B46NDo2F


1 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия, экспертизы и оценки фактического 

воздействия муниципальных нормативных правовых 

актов администрации Михайловского 

муниципального района, Думы Михайловского 

муниципального района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

Форма 
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ 

В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ 
 

 

1. Краткое описание предлагаемого правового регулирования в части наличия 

положений, устанавливающих или изменяющих требования, которые связаны с 

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, 

изменяющих содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, изменяющих содержание и порядок реализации 

полномочий органов местного самоуправления Михайловского муниципального 

округа в отношениях с субъектами предпринимательской и иной экономической 

деятельности. 

2. Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое 

правовое регулирование, оценка на соответствие принципам установления и 

оценки применения содержащихся в проекте МНПА обязательных требований, 

оценка негативных эффектов, порождаемых наличием данной проблемы. 

3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование 

их соответствия действующему законодательству. 

4. Оценка расходов бюджетных средств на исполнение полномочий органов 

местного самоуправления Михайловского муниципального округа для реализации 

предлагаемого правового регулирования. 

5. Описание устанавливаемых обязательных требований, обязанностей, 

которые предполагается возложить на субъекты предпринимательской и иной 

экономической деятельности предлагаемым правовым регулированием, и (или) 

описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязательных 

требований, обязанностей указанных субъектов. 

6. Сведения об устанавливаемых, или изменяемых мерах ответственности 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности 

предлагаемым правовым регулированием. 

7. Описание основных групп субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым 

правовым регулированием. 

8. Оценка изменений расходов и доходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности на осуществление такой деятельности, 



2 

связанных с необходимостью соблюдать обязательные требования, обязанности, 

возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым регулированием. 

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным 

способом, рисков непредвиденных негативных последствий. 

10. Сведения о результатах публичных консультаций с субъектами 

предпринимательской и иной экономической деятельности, включая предложения 

о возможных выгодах и затратах предлагаемого регулирования, альтернативных 

способах решения проблемы и оценки последствий предлагаемого регулирования. 

11. Иные сведения, позволяющие оценить обоснованность вводимых 

обязательных требований, обязанностей, запретов и ограничений для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обоснованность 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 

бюджетных средств, возникновению которых способствуют положения проекта 

МНПА, поправок к проекту МНПА. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение № 5 

к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

муниципальных нормативных правовых актов администрации 

Михайловского муниципального района, Думы 

Михайловского муниципального района, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

 
Форма 

 
СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 

о результатах проведения оценки регулирующего 

воздействия проекта нормативного правового акта администрации 

Михайловского муниципального района, Думы Михайловского 

муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 
 

1. Общая информация 

1.1. Разработчик (полное и краткое наименования):  

1.2. Соисполнители: 

1.3. Вид и наименование проекта нормативного правового акта: 

1.4. Контактная информация разработчика (исполнителя): 

Ф.И.О.:  

Должность:  

Тел: 

Адрес электронной почты:  

 

2. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта: 

2.1. (Высокая/средняя/низкая); 

2.2. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени 

регулирующего воздействия. 

 

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в 

связи с наличием рассматриваемой проблемы 

3.1. Формулировка проблемы, на решение которой направлен 

предлагаемый способ регулирования: 

3.2. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с 

наличием проблемы, группы участников отношений, испытывающих 

негативные эффекты: 

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, 

принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных 

ресурсах: 

3.4. Причины невозможности решения проблемы участниками 

соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства 



4 

государства: 

3.5. Иная информация о проблеме: 

 

4. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам 

правового регулирования 

 

4.1. Цели предлагаемого 
правового регулирования 

4.2. Сроки достижения целей 
предлагаемого правового 

регулирования 

4.3. Периодичность 
мониторинга достижения 

целей предлагаемого 
правового регулирования  

1 2 3 

(Цель № 1)   

(Цель № N)   

 
4.4. Основание для разработки проекта нормативного правового акта 

(указывается нормативный правовой акт более высокого уровня, поручения 

Губернатора Приморского края, действующие нормативные правовые акты, 

другие решения, указание на инициативный порядок разработки): 

4.5. Документы, содержащие принципы правового регулирования, 

программные документы Российской Федерации, Приморского края с 

указанием положений, которым соответствуют цели предлагаемого 

регулирования: 
 
5. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов 

решения проблемы 

5.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления 

связанных с ним негативных эффектов: 

5.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, 

каким образом каждым из способов может быть решена проблема): 

5.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: 

5.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: 

 

6. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы 

государственной власти и органы местного самоуправления, интересы 

которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, 

оценка количества таких субъектов: 

6.1. Группы интересах которых будет 

затронуты предполагаемым правовым 

регулированием 

6.2. Количество 

участников группы 

6.3. Прогноз изменения 

количества в 

среднесрочном 

периоде 

 

(Группа 1)   

 



5 

7. Оценка воздействия проекта нормативного правового акта на 

состояние конкуренции* 
 

7.1. Положения, которые могут отрицательно воздействовать на 

состояние конкуренции: 
 

№ 
п/п 

Положение, которое может отрицательно 
воздействовать на состояние конкуренции 

Наличие положения в проекте 
акта 

Есть/нет Ссылка на 
положение 

1 Ограничение количества или круга субъектов предпринимательской деятельности 

1.1 Предоставляет преимущество по продаже товаров, 
выполнению работ, оказанию услуг субъекту 
(группе субъектов) предпринимательской 
деятельности 

  

1.2 Ограничивает возможность субъектов 
предпринимательской деятельности продавать 
товары, выполнять работы, оказывать услуги 

  

1.3 Вводит требование по получению разрешения или 
согласования в качестве условия для начала или 
продолжения деятельности 

  

1.4 Создает географический барьер, ограничивающий 
возможность субъектов предпринимательской 
деятельности продавать товары, выполнять работы, 
оказывать услуги 

  

2 Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности вести 
конкуренцию 

2.1 Ограничивает возможность субъектов 
предпринимательской деятельности устанавливать 
цены на товары, работы или услуги 

  

2.2 Ограничивает свободу субъектов 
предпринимательской деятельности осуществлять 
рекламу или маркетинг 

  

7.2. Обоснование необходимости введения указанных положений: 

7.3. Расчет риска отрицательного воздействия на состояние 

конкуренции: 

Количество лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность  

в регулируемой сфере: ______;  

из них соответствуют требованиям предлагаемого регулирования: ______. 

7.4 Вывод о степени риска отрицательного воздействия на состояние 

конкуренции: 
Если доля лиц, указанных в п. 8.3 сводного отчета: 

менее 50 % - высокая степень риска отрицательного воздействия; 

от 50 до 80 % - средняя степень риска отрицательного воздействия; 

более 80 % - низкая степень риска отрицательного воздействия. 
 



6 

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного 

самоуправления Михайловского муниципального округа или сведения 

об их изменении, а также порядок их реализации: 
 

8.1. Наименование 
функции (полномочия, 
обязанности или права) 

8.2. 
Характер 
функции 
(новая/ 

изменяемая/ 
отменяемая) 

8.3. Количественная оценка расходов и 
возможных поступлений, млн. рублей 

Единовре-
менные 
расходы  

(от 1 до N) в 
________г. 

 
Периоди-ческие 

расходы 
(от 1 до N) за 

период _______ 
гг. 

 

Возможные 
доходы 

 (от 1 до N) за 
период                                               

_______гг. 

1 2 3 4 5 
В отношении варианта регулирования, рассмотренного в пункте 6.1 

     
Итого:    
 
9. Устанавливаемые или изменяемые обязанности субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, оценка расходов 

и доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных 

обязанностей или ограничений либо с изменением содержания таких 

обязанностей или ограничений* 
 

9.1. Наименование 
обязанностей 

(запретов, 
ограничений), 

ответственности и 
преимуществ 

субъектов 
предпринимательской 

и инвестиционной 
деятельности 

9.2. Характер 
обязанностей, 

ответственности и 
преимуществ (новая/ 

изменяемая/отменяемая) 

9.3. Количественная оценка расходов и 
возможных поступлений, млн. рублей 

Едино-
временные 

расходы  
(от 1 до N) 
в_______г. 

Периодические 
расходы 

(от 1 до N) за 
период 

______гг. 
 

Возможные 
доходы 

(от 1 до N) 
за период                                           
_______гг.  

1 2 3 4 5 
В отношении варианта регулирования, рассмотренного в пункте 6.1 

     
Итого:    

 
9.4. Порядок организации исполнения новых или изменяемых ранее 

предусмотренных нормативными правовыми актами края обязанностей, 

запретов и ограничений для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, оценки расходов и доходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с 

необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений 

либо с изменением содержания таких обязанностей или ограничений: 
 
 
 
 
 
 



7 

10. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и 

риски негативных последствий: * 
 

10.1. Основные 
риски решения 

проблемы 
предложенным 

способом и риски 
негативных 
последствий 

10.2. Оценка 
вероятности 

наступления рисков 
(высокая/средняя/ 

низкая)) 

10.3. 
Степень 
влияния 
рисков 

(высокая/ 
средняя/ 
низкая) 

10.3. 
Методы 
контроля  
рисков 

10.4. Степень 
контроля рисков 

(полный/ 
частичный/ 

отсутствует) 

1 2 3 4 5 

(Риск № 1)     

(Риск № N)     

 
11. Индикативные (ключевые) показатели. Описание методов контроля 

и сроки оценки эффективности избранного способа достижения цели 

регулирования, программы мониторинга, и иные способы (методы) 

оценки достижения заявленных целей регулирования* 
 

11.1. Цели 

предлагаемого 

правового 

регулировании (в 

соответствии с  

разделом 5 сводного 

отчета) 

11.2. Индикативные 

(ключевые) показатели 

достижения целей 

предлагаемого 

правового 

регулирования 

11.3. Единицы 

измерения 

индикативных 

(ключевых) 

показателей 

11.4. Целевые 

значения 

индикативных 

(ключевых) 

показателей по 

годам 

1 2 3 4 

    

 
11.5. Способ расчета индикативных (ключевых) показателей: 

11.6. Описание методов контроля эффективности избранного способа 

достижения целей регулирования, программы мониторинга и иных способов 

(методов) оценки достижения заявленных целей регулирования:  

11.7. Описание источников информации для расчета индикативных 

(ключевых) показателей: 
 
12. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного 

правового акта, в отношении проекта которого проводилась ОРВ, 

необходимость установления переходных положений (переходного 

периода) * 

12.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового 

акта (если положения вводятся в действие в разное время, указывается 

статья/пункт проекта акта и дата введения): 

12.2. Необходимость установления переходного периода и (или) 

отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет) 

12.3. Обоснование необходимости установления переходного периода 



8 

и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо 

необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на 

ранее возникшие отношения: 

 

13. Сведения о размещении уведомления о проведении публичных 

консультаций проекта нормативного правового акта, сроках 

представления предложений в связи с такими размещениями, лицах, 

представивших предложения, результаты рассмотрения предложений 

13.1. Результаты проведения публичных консультаций:   

13.1.1 Полный электронный адрес размещения уведомления о проведении 

публичных консультаций проекта нормативного правового акта в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://regulation-

new.primorsky.ru/): 

15.1.2. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с 

размещением уведомления о проведении публичных консультаций проекта 

нормативного правового акта: начало: ___; окончание: __. 

15.1.3. Количество замечаний и предложений, полученных в ходе 

проведения публичных консультаций: -, из них учтено: полностью: -, учтено 

частично: ___. 

15.1.4. Количество оценок, полученных в ходе проведения публичных 

консультаций: _-, из них положительных: -, отрицательных: -. 

15.1.5. Сведения о физических и юридических лицах, участниках 

публичных консультаций, органах исполнительной власти края, органах 

местного самоуправления Михайловского муниципального округа, 

уведомленных о проведении публичных консультаций по проекту 

нормативного правового акта: 

15.1.6. Сведения о лицах, представивших предложения: 

15.1.7. Сведения о рассмотрении предложений: 

15.1.8. Иные сведения о размещении уведомления о проведении 

публичных консультаций; 

15.2 Результаты проведения экспертизы ОРВ Экспертными Советами: 

 

16. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют 

оценить обоснованность предлагаемого регулирования: 

 
 

Приложения: 1. Сводки предложений, поступивших в ходе публичных 
консультаций, проводившихся в ходе процедуры ОРВ, с 
указанием сведений об их учете или причинах отклонения. 

2. Иные документы 

 

 



9 

Разработчик проекта 
НПА, ответственный за 
проведение ОРВ  

 

«___»__________ 20___ г. 

 

 

 

___________________ 

(подпись) 

 

 

 

_____________________ 

(расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* - разделы заполняются при определении высокой или средней степени регулирующего 
воздействия проекта нормативного правового акта 

 


